
Donifogo, 2í -de Janeira cie 1951 • 

DECRETO H. 20232, DE iÈ »E JANEISO BE I9SI 
Dispõe sobre fe&otacão de cargo 

.ADHÉMAR DE BARROS. GOVERNADOR DO ESTA
DO DE SAO PAULO, usando de suas atribuições, e tios 
termos do artigo 22, do Decreto-lei a. 14.138, de 18-8-1544; 

Decreta: 
Artigo Lo — Pica relotado no Instituto de. Educação 

"Caetano de Campos", da Capital, da Secretaria de Estado 
doa Negócios da Educação,,um (D cargo de Escriturário — 
QSE—PP—IH — classe " D " , lotado na Diretoria Geral 
da referida" Secretaria, do qual é ocupante efetivo d, Eu-
carlina Sabatier. . 

. Artigo 2.o —jO titulo da funcionário relotado pelo pre-
eerite Decreto será apostilado pelo Secretário de Estado dos 
Negócios da. Educação e a apostila publicada no órgão 
oficial. . . , 

Artigo 3.o — Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. „ . " ' 

Palacio do Governo do Estado de São Paulo, em 19 de 
Janeiro de 1951. 

ADHÉMAR DE BARROS 
Ary Albuquerque 

Publicado ná Diretoria Geral da Secretaria de Estado 
Asa Negócios do Governo, em 20 de Janeiro de 1951. 

Carlos de Albuquerque Seiffarth .j 
Diretor Geral, Substituto. ,>.- • 

^ D E C R E T O N. 20.233, DE 19 DE JANED30 DE 1951 
Dá" denominação de "Prof. Otflio de 011 

Telra", ao Grupo Escolar do Bairro dos, Menino9, 
em São Bernardo do Campo. 

ADHÉMAR DE BARROS, GOVERNADOR DO ESTA
DO DE SAO PAULO, usando de suas atribuições, 

Decreta: . .. , • ' , . 
Artigo l.o v- O Grupo Escolar do Bairro dos Meninos, 

em São Bernardo do Campo, passa a denominar-se "Prof. 
GÜBio de Oliveira".. .' 

Artigo 2.o — Este Decreto entrará em vigor na data da 
sua publicação,. 

Palácio do.Governo do Estado.de São Paulo, em 19 de 
t&neiro de 1951. 

ADHÉMAR DE BARROS \ . 
Ary Albuquerque 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria de'Estado 
doa Negócios do Governo, em 20 de Janeiro de 1951 s 

Carlos dé Albnauerque Seiífarth 
Diretor Geral Substituto.. 

& I A H 1 0 Ô f l C I A l \ 
á» Satodé ée São puui& í£. 87. de BraaSQ 

f <k>niiriuo-Poríeiro, da PP-JJI, lotado na Secretaria áe Es- c 
tado dos Negócios do Governo, na vaga decorrente da 
promoção de Elísio Luiz dos Santos em claro de lotação pro
veniente da exoneração de José Rodrigues de Oliveira * 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo, aos 19 
de janeiro de 1951. 

• ADHÉMAR DE BARROS. 
' ADHÉMAR DE BARROS, GOVERNADOR DO ESTADO 

DE SÃO PAULO, usando das atribuições que lhe são con
feridas por lei, resolve declarar findo, a partir da publicação 
deste ato, o afastamento em que se encontra o sr. Arthur 
Raniero Ricci, Escriturário, classe " D " , lotado no Departa-

j mento de Esportes da Secretariavde Estado dos Negócios 
' do Governo, que se encontra prestando serviços Junto & 
Secretaria de Estado dos Negócios da Segurança Pública. 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo, aos 19 
de janeiro de 1951. . , 

ADHÉMAR DE BARROS 
ADHÉMAR DE BARROS, GOVERNADOR DO ES

TADO DE SAO PAULO, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e nos termos do artigo 41, do 
Decreto-lei n . 12.273-41, resolve autorizar, em caráter ex
cepcional, o afastamento de René Kenworthy, Técnico de 
Administração, classe_"K", lotado na Secretaria de Es
tado dos Negócios do Governo, para, sem prejuízo de 
vencimentos e demais vantagens de seu cargo, prestar 
serviços Junto à Comissão Estadual de Preços, da Secre
taria de Estado dos Negócios do Trabalho, Industria e 
Comércio, pelo prazo de noventa-(90)- dias. 

de janeiro d? 1951?™° d ° E S t a d ° d e S â o P a u l ° ' a o s 1 9 

ADHÉMAR DE BARROS 

rrmn„ 16 —.'Ano 6ÍM' 

DECR2TO DE 20 DO CORRENTE 

' DECRETO N. 20.234, DE 19 DE JANEIRO DE 1951 
Dispõe sobre relotação de cargo. 

ADHÉMAR DE BARROS, GOVERNADOR DO ES
TADO DE SAO PAULO, usando de suas atribuições, e nos 
termos do artigo 22, do Decreto-lei • . 14.138, de 18-8-1944, 

Decreta: 
Artigo Lo — Pica relotado na Escola Industrial "Fer

nando Prestes", em Sorocaba, da Superintendência do En
sino Profissional, da Secretaria de Estado dos Negócios,da 
Educação, um (1) cargo de Servente — QE-PP-H — Pa
drão " C " , lotado na Escola Industrial "Paulino Botelho 
de São Carlos, do qual é ocupante efetivo o sr, Seraphim 
da Silva Brandão. 

Artigo 2JO — Fica relotado na Escola Industrial "Pau
lino Botelho?, de São Carlos, da Superintendência do En
sino Profissional, da Secretaria de Estado dos Negócios da 
Educação, um (1) cargo de Servente — QE-PP-II — Pa
drão * 'B", lotado na Escola Industrial "Fernando Pres
tes", de Sorocaba, presentemente vago. 

Artigo 3.0 — O titulo do funcionário relotado pelo pre
sente Decreto será apostilado pelo Secretário de Estado dos 
Negócios da Educação e a apostila publicada no órgão 
oficial. 

Artigo'4.0 — Êsíe Decreto entrará em vigor na data 
da sua publicação. 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo, em 19 
de Janeiro de 1951. 

ADHÉMAR DE BARROS „ 
Ary Albuquerque 

Publicado ria Diretoria'Geral da Secretaria de Estado 
Sos Negócios do Governo aos 20 de Janeiro de 1951. 

Carlos' de Albuquerque Seiffarth-— Diretor 
Geral, Subst., . . 

PALÁCIO DO GOVERNO 
ADHÉMAR DE BARROS, GOVERNADOR DO ES

TADO DE SAO PAULO, usando das atribuições que lhe 
Eão conferidas por lei, e nos > termos do artigo 41, do De
creto-lei n. 12.273-41, Resolve prorrogar, em caráter ex
cepcional, o afastamento de Mittermeyer Louzada, Fiscal 
(Produção Vegetal), classe " E " , lotado no Departamento 
da Produção Vegetal, da Secretaria da Agricultura, para. 
sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens de seu 
cargo, continuar prestando serviços junto ao Gabinete do 
Governador, do Estado, pelo prazo de um (1) ano. 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo, aos 19 
de' janeiro de 1951'. 1 

ADHÉMAR DE BARROS. 
ADHÉMAR DE BARROS, GOVERNADOR DÓ ES

TADO DE SAO PAULO, usando das atribuições que lhe 
ião conferidas por lei, e nos termos do artigo 41, do De-
jreto-lei n . 12.273-41, Resolve prorrogar, era caráter ex
cepcional, o afastamento do sr. Osmar Muniz Pimentel 
Assistente Técnico, padrão " M ' \ lotado na Diretoria Ge
ral da Secretaria de Estado dos Negócios do Governo, 
para, com prejuízo de vencimentos mas sem perda das 
vantagens de seu cargo efetivo, continuar prestando ser
viços junto à Prefeitura do Município da Capital, até 31 
de janeiro de 1951. 

Palácio do Governo do Estado.de. São. Paulo, aos 19 
de janeiro de 1951. 

ADHÉMAR DE BARROS. 
ADHÉMAR DE BARROS, GOVERNADOR DO ES

TADO DE SAO PAULO, usando das atribuições que lhe 
tão conferidas por lei.-e nos termos do artigo 16, itero rv, 
do Decreto-lei n . 12.273, de 28 de outubro de 1941, Nomeia 
a sra. Amélia Gonçalves Fonseca para exercer, interina
mente, cargo da classe " B " , da carreira de Servente-
Contínuo-Porteiro, da PP-HI, ̂ lotado na Secretaria de 
Estado d03 Negócios do Governo, na vaga decorrente da 
promoção de José Maria Maia em claro de lotação prove
niente da exoneração de Mario Fadel. 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo, aos 19 
Se janeiro de 1951. • 

ADHÉMAR DE BARROS. • 
ADHÉMAR DE BARROS, GOVERNADOR DO ES

PADO DE SAO PAULO, usando das atribuições que lhe 
-tão conferidas por lei; e'nos termos do artigo 14, item 
SV. do Decreto-lei n . 12.273,. det 28 de outubro de 1941, 
tVomela o sr. Onofre Paulino Soares para exercer, in te 

ADHÉMAR DE BARROS, GOVERNADOR DO ES
TADO DE SAO PAULO, usando-das atribuições'que lhe 
são conferidas por lei, e nos termos do artigo 41, do 
Decreto-lei n . 12.273-41, resolve autorizar, em caráter ex
cepcional, o afastamento de Bergson Augusto Conte, de
senhista, classe " F ' V lotado na Secretaria de Estado dos 
Negócios do Governo, para, sem prejuízo de vencimentos 
e demsis vantagens de seu cargo, prestar serviços junto 
a Comissão Estadual de Preços, da Secretaria de-Estado 
dos Negócios do Trabalho, Indústria e Comércio, pelo 
prazo de noventa (90) dias. 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo, aos 19 de Janeiro de 1951. 
ADHÉMAR DE BARROS 

SECRETARIA DO GOVERNO 
PORTARIA DO GOVERNADOR, DE 19 DO CORRENTE 

Concedendo ao sr. Manoel Garcial, serviçal diaris
ta do Departamento Médico, do QSENG, sessenta (60) 
dias de licença, em prorrogação, á contar de. 11 de dezem
bro de 1950, nos termos do artigo 7.o, do Decreto-lei n. 
13.325|43, combinado com o artigo 155, .letra "a", do 
Decreto-lei n . 12.273|4l., 

AGRICULTURA 
DECRETOS DE 19 DO CORRENTB 

Nomeando, de acordo com o art. 10 do Decreto n. 
17.469, de 1—8—1947, combinado com os artigos 89 e 90 
do Decreto-lei n 12.273, de 28—10—1941, os senhores; 

Candido Moraes, Inspetor de Produção Vegetal, clas
se' " J " , efetivo, do QSA—PP—in, lotado no Departa
mento de Defesa Sanitária da Agricultura, da Secreta
ria d& Agricultura, para substituir o senhor Leão de 
Salles Machado, Diretor Administrativo, padrão " M " , 
efetivo, do QSA—PP—H, na Diretoria Administrativa do 
referido Departamento, durante o seu impedimento, por 
licença prêmio, pelo prazo de 2 (dois) meses,, a-contar 
de 21—12—1950, devendo a despesa onerar as verbas 
345', 0 . 03—030 e 323—0—03—030 — Substituições 
19ÔÓ e 1951, respectivamente; 

Werner\ Carnier, Professor, padrão efetivo 
de 

Quadro do E^mo7' lo tadTnTbSetorÍa do"Ènfinn V A ^ ° cola, da Secretaria da Acricnlt.„r» e*í£i Secretaria da Agricultura, para substituir o se-. - --e,~»wu(i,iua, ycLLü 5UOSI 
nnor Luiz -Gornes dos Reis, Diretor, padrão " L " , efe
tivo, do QSA—PP—H, lotado na mesma Repartição, du
rante o seu impedimento, por licença prêmio, pelo pra
zo de 2 (dois) meses,.a contar de 4 do corrente, devendo 
a despesa correr em' conta da verba 337—0—03—030 — 
Subst. luiçôes — do orçamento vigente. 

Transferindo, "ex-officio", nos termos do art. 68, 
Item 11, do Decreto-lei n. 12:273, de 28—10—1941, combi
nado com o art. 4.o, item H l , n. 2, do Decreto n . . . 
14.772, de 9—C—1945, a contar de 11 de fevereiro de 
1949, o senhor Theocliryso Ribeiro de Saboya, do car
go de Professor, padrão " M " , antigo (atual "I"), do 
QE—pp—ii, lotado na Diretoria do Ensino Agrícola, da 
Secretaria da Agricultura, de que era ocupante efetivo 
de acordo com o art. 7.0 da Lei federal n. 525—A, de 
7—12—1948, para o cargo de Zootecnista, classe " M " 
antiga (atual "I"), àquela data vago e lotado no De
partamento da Produção Animal, da mesma Secretaria, 
declarrndo, em consequência, de nenhum efeito, o De
creto de 10 de fevereiro de 1949, publicado no "Diário 
Oficia!" de 11 do mesmo mês e ano, que nomeou o alu
dido funcionário para exercer, interinamente, o cargo de 
Zootecnista. 

Autorizando, de acordo com o art. 41, 8 único, do 
Decreto lei n . 12.273, de 28—10—1941, os senhores: 

Murilo Borges . Fortes, Técnico de Cooperativismo, 
classe " H " , efetivo, do QSA—PP—IH, lotado nb Depar
tamento de Assistência ao Cooperativismo, da Secreta
ria de Agricultura, a continuar em exercício na Secreta
ria de Estado dos Negócios do Trabalho, Indústria e Co
mércio, pelo prazo de 3 ttrês) meses, sem prejuízo dos 
vencimentos e aas demais vantagens, -de seu cargo; 

Samuel Teixeira Mendes, Técnico de Cooperativismo, 
classe " H " , do QSA—PP—Hl, lotado no Depar'jamento 
de Assistência aò Cooperativismo; da Secretaria da Agri
cultura, a continuar em exercício no Departamento da 
Produção Animal, da referida Secretaria, sem. prejuízo 
dos vencimentos e das demais vantagens de seu cargo 
por mais 1 (um) ano, a partir de l .o do corrente mês. 

Nomeando, de acordo com o art. 16, item IV. do De
creto-lei n. 12 273, de 28—10—1941, os senhores: 

Mario Luiz Tibirlçá Ramos para, Interinamente exer
cer o cargo ue Inspetor de • Imigração e Colonização 
classe " F " do QSA—PP—Hl, lotado nó Departamento 
de Imigração e Colonização, da Secretaria da Agricultura, 
na vaga decorrente da exoneração do senhor Alvaro 
Américo de Andrade Olivier; . 

Euclides Caetano Barbosa para, Interinamente,. exer
cer ò cargo de Inspetor de Produção Vegetal, classe " E . 
do QSA—PP—III, lotado no Departamento de , Defesa 
Sanitária da Agricultaura, em vaga decorrente aa exo
neração do senhor Plinio Ferreira Gandra; 

Exonerando, o senhor Felipe Ferreira de Menezes Jú
nior, Escriturai lo t classe " D " , do QSA—PP—IH, lotado 
no Gabinete do èecretárlo da Agricultura, em vlrtuae de^ 

Sinamente, cargo da classe " B " , da carreira de Servente» ter sido nomeado para outro cargo, 

Autorizando, nos termos do artigo 41, 3 único, do 
creto-lel n. 12.273, de 28 de outubro de 1941, o senha 
Hugo de Campos, Chefe de Secção, padrão "L7 , efetiva
do Q3A—PP—H, lotado no Instituto de Botânica, d» 
Secretaria de Estado dos Negócios da Agricultura, a! 
prestar serviços Junto ao Departamento de Zoologia, d»,' 
mesma Secretaria, pelo prazo de 1 (um) ano, sem pre« 
juizo de vencimentos e das demais vantagens de ses 
cargo. „ 
APOSTILA DO GOVERNADOR, E M , 19 DO CORRENTSL 

No- titulo de nomeação Interina ^ do - senhor Wilson 
Verdinassl dos Santos, a fim de ficar declarado que, de 
acordo com o art. 2.o da Lei n. 238, de 30—12—1948. e\ 
"interessado fica efetivado no cargo de Professor, p8/=j 
drão " E " , do Quadro do Ensino, lotado na Diretoria <Sír 
Ensino Agricola, da Secretaria da Agricultura. , • ' 

EDUCAÇÃO 
DECRETOS DE 19 DO CORRENTE 

Foi designado o dr. Vergniaud Elyseu, Assistente dfc' 
Administração, classe " J " , para substituir, a partir d*-
l.o do corrente, o sr. José Maria-Reys, Diretor, Padraç 
" N " , que se acha à disposição da Secretaria ,dà Saúdff 
Pública e Assistência Social. ' 

Fot transferido, "ex-officio", nos termos do artigo 68̂  
do Decreto-lei n. 12.273, de 28 de outubro de 1941, o aa 
Oswaído Marar Tapiglionl, Mecânico — QSE-PP-HI, claai 
se " D " , lotado na Diretoria Geral, da Secretaria de Ear 
tado dos Negócios da Educação, para o cargo de Artíflet 
— QSE-PP-IH — classe " D " , em vaga resultante d« 
promoção do sr. José de Souza Vlllas Boas. ficando 1« 
tado na Diretoria Gerai, da Secretaria de Estado dos Nej1 

góclos da Educação, em claro resultante do falecimento 
de José de Oliveira Camargo. 

Foram nomeados, • nos termos do artigo 16, Item IV, 
do Decreto-lei n. Í2.273, de 28 de outubro de. 1941, o sr. 
Ferdinando Bluhu, para exercer, Interinamente, o carge 
de Mecânico — QSE-PP-IH classe " D " , em vaga « 
claro resultante da transferência, por Decreto desta mes» 
ma data, do sr. Oswaldo Marar Tapiglionl, lotado na Di° 
retoria Geral, da Secretaria de Estado dos Negócios dal 
Educação; , 

os srs. Orlando Grecco, e Lino.de Carvalho, parai 
exercerem, interinamente, o cargo de' Artífice — QSE* 
P P - i n — classe " D " , nas vagas resultantes. dás promo» I 
ções de Domingos Soares da Silva e Alexandre Tavares da i 
Oliveira, ficando lotados na Diretoria Geral, da Secreta* 
ria de Estado dos Negócios da Educação, em claros cor»! 
respondentes às aposentadorias de Atílio Galli e Carlos da ' 
Silva Martins. . 

Foram criadas, nos termos do artigo 205, do Decreto 
n. 17.698, de 26 de novembro de 1947, as seguintes classes,\ 
em Grupos Escolares: , 

seis '(6),, no "Almirante Barroso", na Capital; 
uma. (1), no "Lamartine Delamare", èm Jacaref; 
uma (1), no Grupo Escolar de Quintana, 

j Foram efetivados: de acordo com o artigo 7.o, da Lef 
768, de 28 de agosto de 1950, 

í na classe de Educação Infantil, que funciona Junte 
ao Grupo Escolar "Cel. Franco", em Pirassununga, d. 
Albertina Luiza Muller de Oliveira, professor primário 
QE — PP — n —Padrão " D " , da escola mista da Fa* , 
zenda Boa Vista, também em Pirassununga; •' 

ná classe de Jardim de Infância, que funciona anes» 
ao Colégio Estadual è Escola Normal de*Pirassununga, & 
Maria Rosa Grlsl Malaman, professor primário — QE 
PP — II — Padrão '.'D'.', do Grupo Escolar "Cel. Auguste 
Cesar", de 2xt estágio, em Leme. 

d. Gladys Teixeira, professor primário — QE — PP 
— H — Padrão " D " , do Grupo Escolar "Antonio de Qucl°' 
roz Teles", nesta Capital, na classe de educação infantil' 
que funciona Junto ao Grupo Escolar "Sud Mennucel". 
de 2.o estágio, em Porto Ferreira; 

d. Yedda Maria Martins Moreira, no Grupo Escolae 
Lamartine Delamare", em Jacaref, de 2.o estágio, em 
classe criada por. Decreto desta data. 

de acordo com o artigo 7.0, da Lei n. 768, de 28 â» 
agosto de 1950, no cargo de professor primário — QE =c 
PP — II — Padrão "D'.', os professores que-prestam ser
viços docentes, junto aos estabelecimentos abaixo men
cionados, cujas escolas ficam localizadas, nos termos do 
artigo 182, do Decreto n. 17.698, de 26 de novembro de 
1947, como unidades escolares de denominação e estágio* 
seguintes: 

dd. Maria Nazareth Ibiapina Dias, 
Julieta Ferreira Queiroz, 
Myriem Ferreira Queiroz, 
Maria Jamonl Novazzi e v .. 
Zilda da Silva Vicente, todas da Escola Cruzeiro <3» 

Sul — da Instituição de Caridade "Verdade e Luz", 
— respectivamente, 2.a, 3.a, 4a", 5.a,. e 6.a escolas mis. 

tas da Escola Cruzeiro do Sul — da Instituição de Caró-
dade "Verdade e Luz", de 3.0 estágio, na Capital; 

dd. Elza Sa ld lva / c ' 
Julieta Fusco, ambas da Escola do Ginásio "Santí 

Catarina" — respectivamente, 3.a e 4.a escolas mistas dí; 
Escola do Ginásio "Santa Catarina", de 3.0 estágio, ní 
Capital. 

d. Lourdes Garcia Marcondes, do Circulo Operário 
Jundiaiense (Bairro Vila Arens) — escola mista do-Cir-| 
culo Operário Jundiaiense (Bairro Vila Arens), de 2.o es
tágio, em Jundiai; 

d. Isabel Gomes, da Escola Paroquial "São Judas Ta
deu", — l.a escola mista da Escola Paroquial "São Judas 
Tadeu", de 3.o estágio, na Capital; 

d. Zuleide Cintra Ferreira, do Externato Sagrado Co
ração de Jesus — 3.a escola mista do Externato Sagrada 
Coração de Jesus, de 3.o estágio, na Capital; 

d. Maria Emilia Vilela, do Externato São Vicente de 
Paula (Penha) — 2a escola mista do Externato São V i 
cente de Paula — (Penha) — de 3.o estágio, na Capital; 

d. Miriam Lisette de Azevedo Sá, dó Lar Escola Sã© 
Francisco — escola mista do Lar Escola São Francisco, d* 
3.0 estagio, na Capital;. 

d. Allette Luz Braga, do'"Instituto de Santa Maria", 
na Capital — escola mista io Instituto de Santa Marls^ 
de 3.o estágio, na Capital; 

dd. Rita Dulce Pinto de Moraes, 
Nelth Machado, -
Dirce de Sá e 
Hilda Pereira Leite, todas do Externato Popular S i * 

Vicente de Paulo — respectivamente, l.a, 2.a, 3a, e 4^i 
escolas mistas do Externato Popular São Vicente de Paulo, 
de 3.0 estágio, na Capital; , 

d. Lia Conceição Morato Leite, da Fundação Paulisfcg 
de Assistência à Infância — l.a escola mista da Fundai 
ção Paulista de Assistência & Infância, de 3.0 estágio, z>& 
Capital; 

d. Maria Aparecida Caldas Pereira, do Círculo Ope-\ 
rário da Moóca — escola mista do Círculo Operário d&" 
Moóca, de 3,o estágio, na Capital; .; 

http://Estado.de
http://Estado.de
http://Lino.de

